



ESTADO DO PARANÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BITURUNA

Av. Bento Munhoz da Rocha Neto, 1319 - São Vicente - Bituruna
 CEP: 84640-000 CNPJ: 04.326.257/0001-99 Telefone: (42) 3553-8006
 E-mail: saude@bituruna.pr.gov.br Site: http://www.bituruna.pr.gov.br

Solicitação de Compra Nº 287/2024

Solicitante:	ANA LUIZA CASTILHO PAES	Data da Solicitação:	25/10/2024
Organograma:	0300200000 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE		
Local de Entrega:	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BITURUNA: Avenida Bento Munhoz da Rocha Neto, nº: 1319.		
Objeto:	Referente a Registro de Preço de Materiais de Limpeza e Higienização para atendimento da demanda da Fundação Municipal de Saúde de Bituruna, sendo para o Hospital São Vicente de Paula, Unidades Básicas de Saúde e Centro Administrativos I, II, III. Conforme meta da LDO 01, 20, 36.		
Justificativa:	Justifica-se a necessidade do objeto desta licitação, por meio de registro de preço para o fornecimento necessário de materiais de limpeza e higienização a ser utilizado pela Fundação Municipal de Saúde de Bituruna, sendo subdividida em: Hospital São Vicente de Paula, Centros Administrativos I, II e III e Unidades Básicas de Saúde (UBS). A presente licitação será exclusiva ME/EPP, para MPEs local ou regional, tendo em vista que em consulta aos registros dos cadastros municipais, há um mínimo de 3 (três) fornecedores competitivos enquadrados como ME/EPP sediados local ou regionalmente capazes de cumprir as exigências estabelecidas.		
Observações:	O Preço referencial máximo constante desta solicitação foi balizado pelo preço médio apresentado na pesquisa de preço e balizamento efetuado e também em licitação de outros Municípios, e demais órgãos oficiais, conforme relatório anexo		
Desdobramento:			
Fundamento Legal:			
Justificativa Valores:			
Prazo Execução:			
Modalidade:			

Itens solicitados:

Item	Código	Qtd.	Unid.	Especificação	Preço Unit. Estimado	Preço Total Estimado
1	8019875-1	30,00	UN	DISCO LIMPADOR PARA MÁQUINA DE LAVAR PISO, 35 CM DIÂMETRO E 15 CM RAIO - VERDE.	23,7400	712,20
2	99039621-1	50,00	UN	Cabo extensor com prolongador, material de alumínio, ajustável, 2,4 metros de comprimento.	26,6600	1.333,00
3	8019877-1	30,00	UN	DISCO LUSTRADOR PARA MÁQUINA DE LAVAR PISO, 35 CM DIÂMETRO, 15 CM RAIO - BRANCO.	24,6500	739,50
4	8019876-1	20,00	UN	DISCO REMOVEDOR PARA MÁQUINA DE LAVAR PISO, 35 CM DIÂMETRO, 15 CM RAIO - PRETO.	23,8700	477,40
5	33011911-1	300,00	UN	ESPONJA DE AÇO INOX: COMPOSIÇÃO 100% AÇO INOX	2,5900	777,00
6	33011929-1	85,00	UN	FLANELA PARA LIMPEZA - 28 CM X 58 CM	3,4700	294,95
7	14010366-1	70,00	BAR	SABÃO DE CÔCO - BARRA 200G	4,0400	282,80
8	8019898-1	300,00	PCT	SACO DE LIXO REFORÇADO 100 LITROS COM 100 UNIDADES	48,1600	14.448,00
9	8019899-1	50,00	PCT	SACO DE LIXO REFORÇADO 150 LITROS COM 100 UNIDADES	55,3800	2.769,00
10	8019896-1	400,00	PCT	SACO DE LIXO REFORÇADO 30 LITROS COM 100 UNIDADES	19,3600	7.744,00
11	13040140-1	120,00	UN	VASSOURA DE NYLON COM CABO	10,1500	1.218,00
12	33011932-1	200,00	UN	BOLSA DE ALGODÃO CRU - 55 CM X 78 CM (saco escuro)	6,4400	1.288,00
13	33011931-1	150,00	UN	BOLSA DE ALGODÃO GOMADO ALVEJADA 55 CM X 80 CM	8,0200	1.203,00
14	13041462-1	30,00	UN	CONJUNTO PÁ ESCOVA COM CABO LONGO, PÁ PARA LIXO PLÁSTICO, CABO LONGO (60 CM) , MATERIAL SINTÉTICO E PIGMENTOS	22,4500	673,50
15	14010414-1	50,00	UN	LIMPA FORNO DESINCRUSTANTE, ALCALINO, 500 ML, LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, ALCALINIZANTE, AGENTE DE CONTROLE DE pH E ÁGUA.	11,5300	576,50
16	14010425-1	200,00	UN	ELIMINADOR DE ODORES 360 ML, EMULSIFICANTE, ANTIOXIDANTE, FRAGRÂNCIA, VEÍCULOS E PROPELENTES E PERFUMES DIVERSOS	13,5200	2.704,00
17	14010266-1	30,00	UN	LIXA PAPEL FERRO 120 PARA FOGÃO - 225 mm X 275 mm	1,9700	59,10
18	14010409-1	200,00	UN	PANO DE CHÃO -SUPER PANO, COMPOSIÇÃO 70% ALGODÃO E 30% POLIESTER 90 CMx80 CM	10,0400	2.008,00
19	5020153-1	100,00	UNID.	PEDRA SANITARIA C/HASTE PLASTICA	2,0200	202,00
20	33015114-1	40,00	PCT	REFIL RODO SUPORTE LUCK, EM FIBRA L2, USO GERAL, MULTI USO, 102x260 mm, PCT COM 5 UND	35,4500	1.418,00



ESTADO DO PARANÁ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BITURUNA

Av. Bento Munhoz da Rocha Neto, 1319 - São Vicente - Bituruna
CEP: 84640-000 CNPJ: 04.326.257/0001-99 Telefone: (42) 3553-8006
E-mail: saude@bituruna.pr.gov.br Site: http://www.bituruna.pr.gov.br

21	8019887-1	50,00	UN	SODA CÁUSTICA EM PÓ - 300 G - DESENTUPIDOR DE PIAS E RALOS.	17,4300	871,50
22	8019894-1	20,00	UN	SUPORTE PARA FIBRA COM PINÇAS EM MATERIAL PLÁSTICO COM CABO DE ALUMÍNIO 1,20M	23,0600	461,20
23	13040207-1	40,00	UN	BALDE PLÁSTICO - CAPACIDADE PARA 15 L - DE PLÁSTICO RESISTENTE E ALÇA EM METAL	12,2100	488,40
24	13040208-1	30,00	UN	BALDE PLÁSTICO - CAPACIDADE PARA 20 L - COM ALÇA DE METAL	16,1300	483,90
25	14010365-1	10,00	UNI	CORDA PARA VARAL EM AÇO - 10 M - COMPOSTA DE MIOLO DE AÇO REVESTIDO DE MATERIAL PLÁSTICO, COM PRESILHAS PARA INSTALAÇÃO.	2,8300	28,30
26	99040515-1	500,00	UN	LUVA DE LÁTEX CANO LONGO. TAM: P. COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO, ELABORADA COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, DUPLA FACE - LISA E ANTIDERRAPANTE - (NATURAL RANHURADA ANTIALÉRGICA PUNHO LONGO) COM VALIDADE DE PELO MENOS 24 MESES.	8,0800	4.040,00
27	99040516-1	500,00	UN	LUVA DE LÁTEX CANO LONGO - TAMANHO: M. COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO, ELABORADA COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, DUPLA FACE - LISA E ANTIDERRAPANTE - (NATURAL RANHURADA ANTIALÉRGICA PUNHO LONGO) COM VALIDADE DE PELO MENOS 24 MESES.	8,3700	4.185,00
28	99040517-1	550,00	UN	LUVA DE LÁTEX CANO LONGO. TAM: G. COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO, ELABORADA COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, DUPLA FACE - LISA E ANTIDERRAPANTE - (NATURAL RANHURADA ANTIALÉRGICA PUNHO LONGO) COM VALIDADE DE PELO MENOS 24 MESES.	8,4500	4.647,50
29	14021052-1	450,00	UN	ÁGUA SANITÁRIA GALÃO 5L - COMPOSIÇÃO: ÁGUA E HIPOCLORITO DE SÓDIO (HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,0 % A 2,5 % P/P DE CLORO ATIVO)	10,6400	4.788,00
30	14020056-1	70,00	UN	AMACIANTE DE ROUPA 2LTS - COMPONENTES: ALCOOL CETOESTEARILICO, ACIDO CITRICO, CLORETO DE BENZALCONIO, ACIDO DE FOSFONICO, CORENTATE, ESSENCIA E AGUA. COMPONENTE ATIVO: CLORETO DE CETIL TRIMETIL AMÔNIO - 0,26% - FRAGRÂNCIAS DIVERSAS.	7,4600	522,20
31	8010947-1	450,00	GAL.	DESINFETANTE PARA BANHEIRO- COMPOSIÇÃO: TENSOATIVOS, FORMOL E PERFUME. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR COMPOSIÇÃO, INSTRUÇÕES DE USO E PRECAUÇÕES NO RÓTULO DA EMBALAGEM. AROMAS VARIADOS - GAL 5 L	13,6700	6.151,50
32	14010319-1	450,00	GAL	DETERGENTE PARA LAVAR LOUÇAS. COMPOSIÇÃO: ÁCIDO DODECIL BENZENO SULFÔNICO, TENSOATIVO ANIÔNICO, ESPESSANTES, CONTROLE DE ph, CONSERVANTE, VEÍCULO, TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR INSTRUÇÕES DE USO, COMPOSIÇÃO E PRECAUÇÕES NO RÓTULO DA EMBALAGEM - GAL 5 L	17,9700	8.086,50
33	14010436-1	60,00	UN	ESCOVA DE ROUPA EM PLÁSTICO, TODA EM PLÁSTICO COM CERDAS, EM POLIPROPILENO	4,6700	280,20
34	8019878-1	60,00	UN	ESCOVA PARA LIMPEZAS DELICADAS (ESCOVA DE UNHAS). DIMENSÕES APROXIMADAS: 4,5cm x 9,5cm x 2,5cm	3,7400	224,40
35	55010025-1	30,00	UN	ESCOVA SANITÁRIA - COMPOSIÇÃO: POLIETILENO E MATÉRIA SINTÉTICA	7,0000	210,00
36	8020018-1	200,00	PCT	ESPONJA DE LÃ DE AÇO - PCT COM 8 UN - 60 G - COMPOSIÇÃO DE AÇO CARBONO, VALIDADE DE PELO MENOS 3 ANOS E ESPECIFICAÇÃO NO PRODUTO.	2,4700	494,00
37	14010226-1	500,00	PCT	ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA FACE ANTIBACTÉRIAS 110MM X 75MM X 20MM, PACOTE COM 3 UNIDADES. (Espuma de Poliuretano com bactricida e fibra sintética com abrasivo).	3,9400	1.970,00
38	8010849-1	30,00	UNI	LUSTRA-MÓVEIS 200 ML COM SILICONE. COMPOSIÇÃO: SILICONE, CERAS NATURAIS E SINTÉTICAS, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, PERFUME, SOLUBILIZANTE E VEÍCULO. FRAGRÂNCIA DIVERSA.	7,4100	222,30
39	33011933-1	10,00	PCT	PRENDEDOR DE ROUPAS EM PLÁSTICO C/ 12 UND, SUPER RESISTENTE, COM MOLA GALVANIZADA, NÃO ENFERRUJA, NÃO SUJA A ROUPA, EMBALAGEM COM 12 UNI.	2,7600	27,60
40	8019886-1	35,00	UN	Rodo de Alumínio 60cm com Cabo de Alumínio 120cm	32,5900	1.140,65
41	14021041-1	75,00	UN	RODO DE ESPUMA 40 CM COM REFORÇO	13,1700	987,75
42	14021040-1	100,00	UN	RODO DE ESPUMA 60 CM COM REFORÇO	18,0600	1.806,00
43	14021043-1	30,00	UN	RODO DE ESPUMA 60 CM COM SCOTT E REFORÇO	21,8300	654,90
44	14021058-1	40,00	UN	RODO EM PLÁSTICO E EVA 40 CM - COM MATERIAL SINTÉTICO, PIGMENTOS, MADEIRA E METAL, EM MATERIAL RESISTENTE	11,5200	460,80
45	8020015-1	200,00	PCT	SABÃO EM BARRA GLICERINADO - EMBALAGEM COM 5 UNI DE 200G, COMPOSTO DE ÁCIDOS GRAXOS, GLICERINA, SAL INORGÂNICO ÁGUA E CONSERVANTES	13,2800	2.656,00
46	8020020-1	200,00	CX	SABÃO EM PÓ CAIXA DE 1KG (TENSOATIVO ANIÔNICO, TAMPONANTES, COADJUVANTES, SINERGISTA, BRANQUEADOR ÓPTICO, ENZIMAS, CORANTES, ESSÊNCIA, ÁGUA E CARGA) CONTÉM ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO	11,0600	2.212,00



ESTADO DO PARANÁ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BITURUNA

Av. Bento Munhoz da Rocha Neto, 1319 - São Vicente - Bituruna
CEP: 84640-000 CNPJ: 04.326.257/0001-99 Telefone: (42) 3553-8006
E-mail: saude@bituruna.pr.gov.br Site: http://www.bituruna.pr.gov.br

47	8019895-1	75,00	PCT	SACO DE LIXO REFORÇADO 15 LITROS COM 100 UNIDADES	14,1900	1.064,25
48	8019885-1	450,00	UN	SABONETE LIQUIDO 800 ML - REFIL PARA DISPENSER - COD. BR 0423646	14,5100	6.529,50
49	8019897-1	500,00	PCT	SACO DE LIXO REFORÇADO 50 LITROS COM 100 UNIDADES	29,7200	14.860,00
50	14010244-1	350,00	UN	SAPONÁCEO CREMOSO - 300 ML - O PRODUTO DEVERÁ CONTER: TENSOATIVOS, ESPESSANTES, ALCALINIZANTES, ABRASIVO, PRESERVANTE, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO.	5,2900	1.851,50
51	14010382-1	100,00	UN	SAPONACEO EM PO 300GR - PÓ MINERAL M 2000 DODENSIL, BENZENO, SULFATO DE SÓDIO, HIDROXIDO DE SÓDIO, SOLICATOS ALCALINOS, CLORO, CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL	3,9700	397,00
52	33015183-1	30,00	UN	VASSOURA DE PALHA COM CABO DE MADEIRA, COM 3 AMARRAÇÕES EM ARAME GALVANIZADO E MAIS 2 COSTURAS EM BARBANTE.	29,1500	874,50
53	8019873-1	250,00	UN	CONCENTRADO ANTI-MOFO PARA REMOÇÃO DE MOFOS DE PISOS, CALÇADAS E PAREDES. COMPOSTO POR 8,35G DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, 0,09 G HIDRÓXIDO DE SÓDIO, 91,57G ÁGUA. TEOR CLORO ATIVO: 8,34% P/P. 1 LITRO	17,0100	4.252,50
54	8019872-1	150,00	UN	CLORO EM GEL COMPOSTO POR HIPOCLORITO DE SÓDIO, LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, COADJUVANTE, ESTABILIZANTES, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE ESPESSANTE, FRAGÂNCIA E ÁGUA. TEOR DE CLORO ATIVO INICIAL 1,2% P/P, PODENDO CHEGAR A 0,55% P/P AO PRAZO FINAL DE VÁLIDADE, MANTENDO A EFICÁCIA. 520 G.	13,8100	2.071,50
55	8013052-1	50,00	BOMB	Limpador alcalino Clorado ISENTO de Soda Cáustica para remoção de sujeiras em equipamentos e superfícies de fácil enxágue, sendo descrita pelo rótulo as seguintes aplicações: aplicação através de espuma (com diluição de 20 a 40ml p/ cada litro de água); aplicação direta (com diluição de 12 a 30ml p/ cada litro de água). apresentar Registro válido na ANVISA, bombona de 5 litros	35,2500	1.762,50
56	99032929-1	5,00	UN	vassoura limpa ônibus / de nylon com espuma	46,9600	234,80
57	14021059-1	40,00	UN	RODO EM PLÁSTICO E EVA 60 CM - COM MATERIAL SINTÉTICO, PIGMENTOS, MADEIRA E METAL, EM MATERIAL RESISTENTE	16,8700	674,80
58	99039644-1	200,00	UNI	Saponáceo cremoso 300ml sem fragrância com cloro	6,6400	1.328,00
59	99039645-1	200,00	UNI	Pano de prato 41x69cm	5,6500	1.130,00
60	99039646-1	40,00	UNI	Rodo plástico de pia	6,5600	262,40

Preço Total: 126.321,80

Dotações Utilizadas:

Dotação	Descrição	Recurso	Valor Previsto:
5 - 03.001.10.122.0024.2043.3.3.90.30.00	MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002	20.000,00
16 - 03.001.10.302.0024.2045.3.3.90.30.00	ATENÇÃO HOSPITALAR	00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002	20.000,00
24 - 03.001.10.301.0024.2046.3.3.90.30.00	ASSISTÊNCIA À ATENÇÃO BÁSICA	00001.00000.01.07.00.00.1.500.0000	20.000,00
5 - 03.001.10.122.0024.2043.3.3.90.30.00	MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	00001.00000.01.07.00.00.1.500.0000	30.000,00
16 - 03.001.10.302.0024.2045.3.3.90.30.00	ATENÇÃO HOSPITALAR	00001.00000.01.07.00.00.1.500.0000	36.321,80

Bituruna, 25 de Outubro de 2024.

Assinatura do Responsável

Assinantes

Veracidade do documento



Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site **verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud** e insira o código abaixo:

WGN**7GX****Y73****L9V**